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Abstrakt

Předmětem mé bakalářské práce je zpracování využití technických (i netechnických)

grafických softwarů. Úvod je zaměřen na vývoj a historii grafických programů. Dále

následuje popis a využití vybraných programů a také jejich použitelnost v praxi.

V závěrečné části se specializuji na možnosti mobility jednotlivých softwarů

v terénu.
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Abstract

The subject of my bachelor thesis is to process the use of the technical (and non-

technical) graphic software. The introduction is focused on the development and

history of graphics programs. The next part deals with the description and utilization

of individual programs and also their use in practice. At the end of the thesis I

specialize in mobility opportunities of individual softwares in the field.
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Seznam použitých zkratek

BPEJ – bonitovaná půdně ekologická jednotka

CAD – počítačem podporované navrhování

CAM – počítačem podporovaná výroba

CMYK – systém barev, vhodný pro interpretaci tiskových barev

ČSN – česká technická norma

ČUZK – Český úřad zeměměřický a katastrální

ESRI - společnost zabývající se vývojem softwaru určeného pro práci s GIS

GIS – geografické informační systémy

GPS – globální družicový polohový systém

KPÚ – komplexní pozemkové úpravy

PÚ – pozemkové úpravy

S-42 - souřadnicový systém, který byl hlavním vojenským systémem do roku 2005

S-JTSK – systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

VFK – výměnný katastrální formát

WMS – webová mapová služba
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Úvod

V dnešní době proniká počítačová gramotnost do každodenního života. Proto je

nezbytné vzdělávání v oblasti počítačových technologií a s tím související používání

grafických softwarů v různých odvětvích.

Cílem této bakalářské práce je nastínit historii, popis a možnosti využití grafických

technických (i netechnických) software v praxi např. využití při komplexních

pozemkových úpravách a možnosti jejich dalšího využití. Práce je vytvořena tak,

aby si i člověk neznalý problematiky, vytvořil představu o použitelnosti jednotlivých

software využívaných zejména v oboru pozemkových úprav. Hlavní částí práce je

popsat jednotlivé grafické programy a jejich nadstavby využívané v různých

oborech. V závěrečné části práce jsou uvedeny možnosti mobilního využití daných

software a jejich uplatnění v praxi. V přílohách jsou uvedeny ukázky k příslušným

programům. Protože je vývoj v této oblasti velice rychlý, ztratí brzy tato bakalářská

práce na aktuálnosti, ale základní principy využitelnosti programů zůstanou vždy

zachovány.

11

1. Historie grafických softwarů

Už od pradávna člověk, než začal vyhotovovat řemeslná či stavební díla, musel

dopředu znát přesnou představu o výsledku. Vždy se snažil, aby poměr efekt/námaha

byl co největší a výsledek jeho práce závisel na dokonalosti představy plánovaného

díla. Pokud se jednalo o větší projekty, byly zde již snahy o konzultaci a

zviditelňování vlastních myšlenek s ostatními členy.[8]

Každý počítačový program měl a má svou historii – Windows, Linux, MacOS, to jen

pokud nahlédneme do soudku operačních systémů.

1.1 Historie technických software

V oblasti technických softwarů jsou níže uvedeny ty, které se vyskytují

na pracovištích, školách a ostatních institucích a jejich historie sahá až do počátků

vzniku grafiky vůbec.

1.1.1 AutoCAD systémy

Po konci druhé světové války se požadavky kladené na výpočty a přesnost zvětšily.

Výpočty i s nimi spjatá kontrola správnosti zabíraly mnoho času. Za tímto účelem

byly v roce 1950 s pomocí vynálezu světelného pera položeny základy prvopočátku

kreslení na počítači. Namalovaný obraz zůstával elektrostaticky zachycen na stínítku

obrazovky, což byla zároveň paměť. Myš byla neznámá až do roku 1965, tudíž

se kreslilo světelným perem na obrazovku jako na digitální papír. Tablet nahradil

v pozdější době právě světelné pero. [8]

V roce 1962 byl dokončen kreslící program s názvem Sketchpad (skicák) tehdy

mladým studentem Ivanem Sutherlandem. Tento program je označován jako počátek

historie CAD (Computer Aided Design) a CAM (Computer Aided Manufatcuring.).

[9]

Období 60. let je charakteristické velkými počítači, vektorovým zobrazení

na terminálech. Vlastnictví takovýchto zařízení bylo výsadou např. velkých

automobilek či vývojových laboratoří z důvodu obrovské ceny. [8]
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V roce 1970 přišly na trh takzvané „minipočítače“ které byly již za sníženou cenu

a s lepším technickým vybavením. Kreslící software byl omezen na jednoduché

2-rozměrné úlohy. Grafika dlouho zůstávala vektorová a nebyly zde žádné výrazné

znaky toho, že by klasické rýsování bylo pomalejší než vykreslování projektů

na těchto přístrojích. Objevení rastrové grafiky, jak ji známe dnes, se objevuje

až koncem roku 1978. V tuto dobu se vymýšlí algoritmy pro zobrazení skrytých

ploch. V roce 1979 je daný známý 3D standard pro výměnu dat mezi systémy

IGES (Initial Graphic Exchange Specification), který je dodnes uznáván.

Pro trojrozměrné modelování těles se používaly drátové modely, kde pomyslnost

plochy vytvářela síť čar. V roce 1980 toto bylo změněno typem ARCH MODEL,

který byl dostupný jako nadstandardní modul.[10]

Po roce 1980 některé společnosti začaly vyvíjet kreslící software také na počítačích

pro osobní použití tzv. PC (Personal Computer). Na trhu můžeme tedy nalézt

grafické editory typu VersaCAD, AutoCAD, CADkey, MicroCADAM, atd.

Tyto grafické editory byly dominantní především ve 2D. 3D modelování sloužilo

pouze k ověření a udržení základní myšlenky návrhu. V roce 1988 se na trhu objevují

další produkty pro parametrické modelování jako např. Solid Edge, Solid Works, atd.

Od roku 1993 stále více CAD systémů pracuje pod operačním systémem Windows.

[8]

Na provoz CAD už dávno není třeba speciálních grafických pracovních stanic.

Pro optimální výkon dnes postačuje běžný kancelářský počítač s výkonnější

grafickou kartou a monitor s vhodnou úhlopříčkou.[8] Také podpora kreativního

myšlení konstruktérů získává s nástupem parametrického a adaptivního modelování

zcela nové rozměry.[3] Současné CAD software nezatěžují projektanta speciálními

znalostmi a umožňují mu soustředit se na samotný problém. [8]

1.1.2ArcGIS v historii

ArcGIS, který byl vytvořen společností ESRI (Environmental Systems Research

Institute) založené v roce 1969, je v dnešní době velice používaný grafický software.

Dřívějším cílem společnosti bylo organizovat a analyzovat geografické informace

pro pomoc zeměměřičům a manažerům.[11]
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V polovině 70. let si San Diego, California vybralo ESRI pro vývoj polygonového

informačního překryvného systému (PIOS), který se stal jejich prvním pokusem

pro vytvoření geografického informačního systému (GIS). ESRI poté začal rozvíjet

vztahy s podobně zaměřenými podniky v Německu, Japonsku, Austrálii a Kanadě,

které tvoří základ dnešní velké mezinárodní sítě distributorů. Pro efektivnější

provedení projektů potřeboval ESRI nalézt způsob, jak automatizovat manuální

proces mapování, plánování či propojování vrstev. Vývojáři této společnosti začali

formulovat koncept, který v konečném důsledku vedl v roce 1982 k vydání

ARC/INFO - první komerční GIS. To kombinovalo na počítačovém zobrazení různé

geografické prvky jako jsou body, linie tehdy už se systémem pro správu databází

pro přiřazování atributů k těmto prvkům. Později přišel na trh již uživatelsky

přívětivější ArvView GIS 3.X. [12]

Se softwarovými produkty začali přicházet jejich uživatelé a vznikla jejich komunita.

První ESRI mezinárodní konference uživatelů se konala v roce 1981 s 16 účastníky.

Jejich počet se podstatně zvýšil v následujících 5 letech, kdy na konferenci dorazilo

již 13 000 účastníků. Dnes spolupracuje s ESRI více než 1600 partnerských

organizací. [12]

V roce 1997 ESRI rozhodla předělat svou GIS softwarovou platformu a vytvořit

jednotný integrovaný software architektury s názvem ArcGIS 8.x.[13]

Tento produkt se dostal na trh v roce 1999 a pracoval již v operačním systému

Microsoft Windows. ArcGIS kombinoval vizuální uživatelské rozhraní ArcView

GIS 3.x a rozhraní funkcí z Arc INFO. Toto párování vyústilo v novou sadu softwaru

s názvem ArcGIS, který zahrnoval příkazový řádek Arc INFO Workstation a nové


[…]


dat. Lze přikládat i přílohy, takže můžeme i mapové objekty fotograficky

dokumentovat. Lze tedy tvořit a editovat prvky, nahrávat přílohy, pracovat

s mapami a dále manipulovat s nástroji pro identifikaci, měření či hledání

objektů. [81]

5.2 Mobilní Autodesk

Dle aktuálních trendů se postupně rozšiřuje nabídka aplikací určených pro mobilní

zařízení i ze strany společnosti Autodesk, konkrétně pro platformy Apple iOS a

Google Android. Většina z aplikací je dostupná pro obě nejpoužívanější mobilní

platformy. Některé jsou určeny pro tvorbu nových návrhů, jiné pro prohlížení

souborů. Další pomáhají i s komunikací v rámci pracovních skupin po celém světě.

Hned na začátku je nutné zmínit, že většina z nich je k dispozici zdarma. [82]

Autodesk dnes nabízí 14 samostatných mobilních aplikací, které pomáhají v naší

práci. Asi nejznámější a nejstahovanější je AutoCAD WS, kde můžeme pracovat

s výkresy AutoCADu, prohlížet, editovat a sdílet DWG soubory s velikou rychlostí.

[83]

Co je na těchto aplikacích zajímavé a užitečné? Hlavně jejich mobilita a dostupnost.

Hlavním důvodem, proč vůbec používat tyto aplikace, je možnost jejich využití
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 i za pohybu, na cestách. Samozřejmě, že každý už dnes používá notebook,

který bude pro složitější práce vhodnější. Volba a instalované aplikace budou

pro takovou práci příhodnější. [82]

Jako zástupce některých aplikací můžeme úvést.

• AutoCAD WS – sloužící k prohlížení, editování a sdílení DWG souborů

• Autodesk Design Review Mobile – zde můžeme sdílet, prohlížet a vytvářet

připomínky k publikačním CAD souborům

• Autodesk Invertor Publisher Mobile Viewer – sloužící k interaktivnímu

prohlížení 3D modelů a animovaných instrukcí k 3D sestavám vytvořených

v program Autodesk Invertor Publisher.

• Autodesk ForceEffect – analyzující koncepční návrhy přímo v terénu nebo

na pracovišti pomocí této zajímavé simulační aplikace. [83]
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Závěr

Při tvorbě bakalářské práce jsem čerpal nejen ze zdrojů knižních, ale také ze zdrojů

internetových. Všechny důležité aspekty byly popsány a rozebrány. Zejména

problematice využití a popisu technických softwarů byl věnován dostatek prostoru.

Představeny byly i některé málo známé možnosti, se kterými se v programech

můžeme setkat.

Každý program je specifický, v nějakém se pracuje lépe v nějakém hůře a to celé

závisí na „pohodlnosti“ uživatele. Významnou roli hraje také odvětví, kterému

se uživatel určitého programu chce věnovat. Tato bakalářská práce se měla zabývat

programy, které se dají více či méně využít pro tvorbu podkladů pozemkových

úprav. Pokud začnu v oblasti netechnických softwarů, řekl bych, že programy mnou

uvedené v této sekci se dají použít ke zkvalitnění určitých prvků jednotlivých

mapových děl, ale pro tvorbu nikoliv. Většinu funkcí, které z této oblasti využijeme

v tomto oboru, nalezneme i v programech, které lze pořídit zcela zdarma.

Z oblasti technických software se můžeme zaměřit na mnoho aspektů,

které ovlivňují, jaký program si koupíme a budeme používat. Myslím si, že jedním

z důležitých rozhodujících kritérií je cena, dále funkčnost a možnosti, kterých se dá

využít v praxi našeho odvětví. Pokud zhodnotím všechny tyto aspekty, nejlepším pro

tvorbu plánu a projektů pozemkových úprav se jednoznačně jeví systém PROLAND.

S jeho bohatou škálou funkcí a možností odpovídá normám a zákonům používaných

při komplexních pozemkových úpravách a je bezkonkurenční v rámci ČR. Cena je

proti ostatním softwarům velice nízká a aplikaci si může pořídit téměř každý,

kdo chce podnikat či pracovat v této oblasti.

Dále bych řekl, že i program MicroStation je velice dobře použitelný pro zpracování

pozemkových úprav, ale již za vyšší cenu a s doinstalovanými doplňky, které

samozřejmě nejsou zadarmo. Ostatní software, jako je řešení od Autodesku, je také

velice drahé a myslím si, že záleží už jen na oblibě a referencích, jaké člověk či firma

získá o daném produktu, protože funkčně jsou tyto softwary velice podobné.

Podobné využití je i u programů ArcGIS či OCAD, ale už ne na takové úrovni.

ArcGIS je používaný spíše na veřejných či státních správách. Tento program lze také

využít pro různé vyhodnocení vlivů na určité území, či zpracování posudku
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na krajinotvorný proces, používaný také při tvorbě KPÚ. Zatímco OCAD nachází

uplatnění při tvorbě městských plánů či tématických map.

Na trhu lze dnes najít velké množství softwarů. Uživatel se sám rozhodne, který

z programů využije. Volba programu závisí na požadavcích a možnostech uplatnění

v soukromé či komerční sféře a samozřejmě na využití funkcí souvisejících s jeho

pracovním oborem. Je nutno podotknout, že při správné aplikaci pracovních postupů

lze urychlit, zefektivnit a zpřesnit požadavky na výsledné projekty. Pokud

absolvujeme základní proškolení, jsme schopni v jednotlivých programech pracovat

alespoň na standardní úrovni
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Příloha č. 1 - návrh silniční komunikace v programu AutoCAD Civil 3D
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Příloha č. 2 - AutoCAD ukázka tvorby - Plán releového domku
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Příloha č. 3 – AutoCAD ukázka tvorby - nákres projektu školy
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Přiloha č. 6 – Ukázka tvorby v programu MicroStation - Geometrický plán