Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012/2013

Název práce:

Využití různých (i netechnických) grafických SW pro tvorbu podkladů nebo projektů
PÚ

Student:
Jaroslav Brašnička

Katedra:
Krajinného managementu
Vedoucí práce:
Ing. Bc. Martin Pavel

Oponent: Ing. et Ing.

Milan Tomášek

Pracoviště oponenta: Zeměměřický a katastrální inspektorát v ČB, Lidická 11, 370 86

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce zmapovala nejvýznamnější SW, které se užívají k tvorbě podkladů komplexních pozemkových úprav.
Hlavní přínos práce spatřuji v porovnání a zhodnocení SW z praktických hledisek.

Čím je způsobena velká roztříštěnost, resp. počet SW, které je třeba využít při pozemkových úpravách?
Lze v programu PROLAND vyhotovit návrh plánu společných zařízení?

Chybí na poli mobilního SW nějaký zásadní produkt? Případně z jakých důvodů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

25. 4. 2013
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